hil nobis dicendum sumpsimus de his quæ pertinent
ad hunc principatum Ecclesiæ, quæ tua prudentia opti-
time regi videmus, tangemus tantum ea quæ pertinet
ad officium vniuersalis Ponti, & nonnulla quæ sunt Ro.
Episcopi. illud vero ante omnia Beatissime Pater, puta-
mus statuendum esse: vt dicit Aristot. in Polit. sicut in
vnaquaq; Repub. ita & in hac ecclesiastica gubernatio-
ne ecclesiæ Christi hanc præ omnibus legem habend-
dam, vt quantum fieri potest, leges seruentur. Nec pu-
temus nobis licere dispensare in legibus nisi vrgenti de
causa & necessaria. Nulla namq; perniciosior consuetu-
do in quavis Repub. induci potest, quam hac legum in-
obseruantia, quas sanctas maiores nostri esse voluerunt,
earumq; potestatem venerandam, & diuinam appella-
runt. Scis tu hæc omnia Opr. Pont. legisti iam pridem
apud Philosophos, & Theologos, Illud vero non tantum
huic proximum, sed longe prius & potius superiore pu-
tamus, non licere Pont. & Christi Vicario in vsu pote-
statis clauium, potestatis inquit a Christo ei collatæ
lucrum aliquod comparare. Hoc etenim est Christi mā-
datum, Gratis accepistis, gratis date. His primum statu-
tis, cum Sanct. vestra ita gerat curam Ecclesiæ Christi
vt ministros plurimos habeat, per quos hanc curam ex-
erceat. hi autem sunt Clerici omnes, quibus mandatus
est cultus Dei, Presbyteri præsertim, & maxime Curati,
& præ omnibus Episcopi. idcirco si gubernatio hæc sit
recte processura, primo danda est opera, vt hi ministri
idonei sint muneri quo fungi debent.

¶ Primus abusus in hac parte est ordinatio Clericorū,
& præsertim Presbyterorū, in qua nulla adhibetur cu-
ra, nulla adhibetur diligentia, quod passim quicumq;
sint imperitissimi, sint vilissimo genere orti, sint malis
moribus ornati, sint adulescentes, admittantur ad ordi-
nes sacros, & maxime ad præbyteratum, ad caracte-
rem inquam Christum maxime exprimentem, hinc in-
numera scandala, hinc contemptus Ordinis Ecclesiasti-
ci, hinc diuini cultus veneratio non tantum diminuta,
sed etiam prope iam extincta, ideo putamus optimum
fore, si Sanct. tua primo in hac vrbe præficeret huic ne

4
gotio duos aut tres Prælatos viros doctos, & probos,
qui Ordinationibus clericorum præessent, iniungeret
et episcopis oïbus, adhibitis et poenis censuræ, vt id
curaret in suis Diocesib⁹. Nec pmittat Sanct. veltra, vt
quispiam ordinetur, nisi ab Episcopo suo, vel cum licē
tia deputatorū in Vrbe, aut Episcopi sui, insuper vt in
ecclesiis suis q^q episcopus magistrū habeat, a quo cleri
ci minores, & literis & morib⁹ instruantur, vt iura p̄cipiū
Abusus alius maximi ponderis est in collatione bene
ficiorum ecclesiasticorum, maxime curatorum, & præ
omnibus episcopatum, in quibus vsus inualuit, vt pro
uideatur personis quibus conferuntur beneficia, non
autem gregi Christi & Ecclesiæ. Ideo in cōferendis his
beneficijs curatis inquam, sed præ aliis episcopatibus
curandum est, vt conferantur viris bonis doctisq^q, ideo
vt per se possint fungi illis muneribus, ad quæ tenen
tur: insuper illis, quos verisimile est residenti in factu
ros, non ergo Italo conferendum est beneficium in his
spania, aut in Britānia, aut contra hoc seruandum est
tam in collationibus cum vacant per decessum, quam
in cessionibus, in quibus nunc tantum habetur ratio vo
lūtatis cedētib⁹, nullius p̄terea rei, in cessionibus his siq^q
piā p̄ficeretur p̄bus vnus pluresue, bñ factū iri putarem⁹
Alius abusus, cum beneficia conferuntur seu cum ce
duntur aliis, irrepsit in constituendis super eorum fru
ctibus, pensionibus: imo quandoq^q cedens beneficio om
nes sibi fructus reseruat. Qua in re illud est animaduert
endum, nulla alia de causa, nulloq^q alio iure pensiones
constitui posse, nisi vt quasdam elemosynas, quæ in pi
os vsus, & indigentibus concedi debent. Nam redditus
sunt annexi beneficio, vt corpus animæ, ideo sua natu
ra pertinent ad eum qui beneficium habet, vt possit ex
eis viuere honeste pro suo ordine, simulq^q queat susti
nere impensas pro diuino cultu, & templi sacrarumq^q
ædium reparacionem, & quod reliquum est impendat
in pios vsus. Hæc est enim natura eorum reddituum,
Verū sicuti in rerū naturæ administratiōe nōnulla sūt
a natura vniuersali p̄ter inclinationē vniuersalis nature
Sic in Pōr, q̄ est vniuersalis dispēsator bonorū ecclesiæ, si